

Số: / KH- BCD

Liêm Thủy, ngày 04 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xét các danh hiệu "Văn hóa" năm 2023

Căn cứ Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa", "Áp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa";

Căn cứ Văn bản số 1888/BCĐ-VXNV, ngày 17/4/2019 của Ban chỉ đạo phát triển VH,TT&DL tỉnh Bắc Kạn về việc xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa", "Áp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa". Ủy ban nhân dân xã Liêm Thủy hướng dẫn về việc xét tặng các danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa" năm 2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Tạo sự chuyển biến về nhận thức của cán bộ Đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc nâng cao chất lượng về phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" của xã Liêm Thủy.

Phát huy vai trò chủ động của Mặt trận Tổ quốc với Ban công tác Mặt trận các thôn bản, đồng thời tham mưu tốt cho Đảng ủy, chính quyền về cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" "Đô thị văn minh", tổ chức xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 công khai minh bạch đạt được chất lượng hiệu quả theo các tiêu chí đã qui định trong hướng dẫn.

II. NỘI DUNG XÉT CÁC TIÊU CHUẨN GIA ĐÌNH VĂN HÓA, THÔN VĂN HÓA

1. Xét tiêu chuẩn gia đình văn hóa, thôn Văn hóa.

Căn cứ Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa", "Áp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa";

2. Hồ sơ xem xét;

- Dựa trên cơ sở đăng ký gia đình văn hóa, thôn văn hóa từ đầu năm 2023.

- Căn cứ vào thang điểm kèm theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo tỉnh, đồng thời dựa trên các qui định của quy ước, hương ước từng thôn bản để xem xét một cách khách quan trung thực, dân chủ.

Công an xã, Trạm kiểm lâm, Tư pháp, Địa chính: Các bộ phận chuyên môn liên quan khác cung cấp thông tin những trường hợp vi phạm trên các lĩnh

vực thuộc bộ phận mình quản lý nêu trên, tính từ 16/10/ 2022 đến 16/10/2023, gửi danh sách cho văn hóa xã hội xã để tổng hợp và gửi xuống Ban công tác Mặt trận các thôn để làm căn cứ xem xét các danh hiệu văn hóa, thôn văn hóa.

Các thôn gửi biên bản và danh sách xét đạt gia đình văn hóa, thôn văn hóa, Gia đình văn hóa tiêu biểu của các thôn lập thành 02 bản, một bản lưu tại thôn, 01 bản gửi VHTT xã để tổng hợp để trình chủ tịch Ủy ban nhân dân ra quyết định công nhận. Đồng thời việc khen thưởng Gia đình văn hóa tiêu biểu thực hiện theo Luật thi đua khen thưởng hiện hành, lấy 15 % trong tổng số hộ gia đình đạt gia đình văn hóa đạt ba năm liên tục..

3. Kinh phí thường trực UBND xã lập dự toán chi theo luật ngân sách đã quy định.

III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC, HỒ SƠ CÔNG NHẬN DANH HIỆU "GIA ĐÌNH VĂN HÓA", "THÔN VĂN HÓA", "TỔ NHÂN DÂN VĂN HÓA", VÀ TƯƠNG ĐƯƠNG

1. Xét tặng các danh hiệu "Gia đình văn hóa", tặng giấy khen "Gia đình văn hóa"

- Việc xét tặng các danh hiệu "Gia đình văn hóa", tặng giấy khen "Gia đình văn hóa" khi tiến hành họp xét các xã, thị trấn thực hiện căn cứ theo các nội dung, các bước thực hiện, tiêu chuẩn, thang điểm, biểu mẫu quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ phải đảm bảo khách quan, đúng quy định (*Gửi kèm mẫu bảng Tiêu chuẩn, thang chấm điểm*).

- Xét khen thưởng thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng.

***Lưu ý:**

- Các trường hợp không xét tặng "Gia đình văn hóa"

Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau:

+ Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính.

+ Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.

+ Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ môi trường...

+ Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống.

+ Có bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính.

+ Mắc các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc đánh bạc.

+ Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội.

*** Thang điểm, cách chấm điểm đối với danh hiệu Gia đình văn hóa và Khu dân cư văn hóa**

1. Thang điểm tối đa làm căn cứ xét công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa (Mẫu số 01) và Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 02) là 100 điểm.

2. Tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn quy định tại Điều 6 và Điều 12 Nghị định này không dưới 50% số điểm tối đa.

3. Cách chấm điểm để xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa được thực hiện như sau:

a) Hộ gia đình thuộc xã, phường, thị trấn thuộc miền núi, hải đảo hoặc xã đặc biệt khó khăn hoặc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định của Chính phủ: Đạt từ 60 điểm trở lên;

b) Hộ gia đình không thuộc trường hợp quy định tại điểm a và b khoản 3 Điều này: Đạt từ 85 điểm trở lên.

4. Cách chấm điểm để xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa được thực hiện như sau:

a) Khu dân cư thuộc quận, huyện tại thành phố trực thuộc trung ương: Đạt từ 90 điểm trở lên;

b) Khu dân cư thuộc xã, phường, thị trấn thuộc miền núi, hải đảo hoặc xã đặc biệt khó khăn theo quy định của Chính phủ: Đạt từ 60 điểm trở lên;

c) Khu dân cư không thuộc trường hợp quy định tại điểm a và b khoản 4 Điều này: Đạt từ 80 điểm trở lên.

5. Giấy khen Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa được tặng không quá 15% trên tổng số gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa đủ 03 năm liên tục, khu dân cư được công nhận danh hiệu Khu dân cư văn hóa đủ 05 năm liên tục.

** Các bước chấm điểm đối với hộ gia đình*

Trình tự xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm

1. Trưởng thôn căn cứ vào Bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự đánh giá của hộ gia đình để tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét.

2. Trưởng thôn cấp phát bảng tự đánh giá tiêu chí xét gia đình văn hóa cho từng hộ gia đình để gia đình tự đánh giá, sau đó tổng hợp lại. Đồng thời Ban công tác mặt trận của thôn chủ trì họp xem xét chấm điểm từng hộ gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

3. Tổ chức cuộc họp bình xét:

a) Trưởng thôn triệu tập cuộc họp thôn để bình xét,

b) Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự;

c) Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết;

d) Kết quả bình xét: Trình tự tặng Giấy khen Gia đình văn hóa

- Trưởng khu dân cư tổng hợp danh sách các hộ gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa đủ điều kiện tặng Giấy khen Gia đình văn hóa.

- Trưởng khu dân cư triệu tập cuộc họp bình xét, thành phần gồm:

+ Cấp ủy, Trưởng khu dân cư, Trưởng ban Công tác Mặt trận, đại diện các ngành, các tổ chức đoàn thể;

+ Đại diện hộ gia đình trong danh sách được bình xét.

- Tổ chức cuộc họp bình xét:

+ Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự;

+ Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết;

+ Kết quả: Các gia đình được đề nghị tặng Giấy khen Gia đình văn hóa khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý. Trong trường hợp số lượng gia đình được đề nghị tặng Giấy khen vượt quá 15% tổng số gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa 3 năm liên tục thì căn cứ số phiếu đồng ý, lấy từ cao xuống thấp.

Lưu ý : Các hộ đạt gia đình văn hóa 3 năm liên tục của các khu dân cư (Trừ các hộ gia đình được đề nghị xã tặng Giấy khen, còn lại căn cứ vào điều kiện nguồn kinh phí của thôn để lựa chọn hình thức biểu dương động viên kịp thời các hộ có thành tích xuất sắc khác năm 2023.

2. Xét tặng danh hiệu và khen thưởng "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa"

2.1. Xét tặng danh hiệu "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa"

** Các tiêu chuẩn, thang điểm danh hiệu Khu dân cư văn hóa*

- Các tiêu chuẩn danh hiệu Khu dân cư văn hóa được quy định tại Điều 12, Chương III, Nghị định số 122/NĐ-CP ngày 18/9/2018 của Chính Phủ.

- Thang điểm áp dụng theo khu vực để đạt danh hiệu "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa" (Mẫu số 06).

+ "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa" thuộc quận, huyện tại thành phố trực thuộc Trung ương: Đạt từ 90 điểm trở lên.

+ Khu dân cư thuộc xã, phường, thị trấn thuộc miền núi, hải đảo hoặc xã đặc biệt khó khăn hoặc hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt: Từ 60 điểm trở lên.

+ Khu dân cư không thuộc hai đối tượng trên đạt: Từ 80 điểm trở lên.

** Ghi chú:* Thang điểm áp dụng đối với danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa" tối đa là 100 điểm phân theo khu vực.

** Hồ sơ xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa*

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa của Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa (*Mẫu số 02*).

- Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Khu dân cư văn hóa (*Mẫu số 05*).

- Biên bản họp bình xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa (*Mẫu số 09*).

- Biên bản họp xét của Ban chỉ đạo xã.

*** *Trình tự xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa***

- Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự đánh giá của khu dân cư để tổng hợp danh sách khu dân cư đủ điều kiện bình xét.

- Ủy ban nhân dân cấp xã triệu tập cuộc họp bình xét, thành phần gồm:

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc, đại diện các đoàn thể cấp xã và Trưởng ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.

+ Đại diện khu dân cư trong danh sách được bình xét.

- Tổ chức cuộc họp bình xét:

+ Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự.

+ Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết.

+ Kết quả bình xét: Khu dân cư được đề nghị tặng danh hiệu văn hóa và Giấy công nhận khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

*** *Các trường hợp không xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa***

Khu dân cư vi phạm một trong các trường hợp sau:

- Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.

- Có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm.

- Có điểm hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật.

*** *Các bước chấm điểm đối với danh hiệu "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa"***

- Bước 1: "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa" tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét.

- Bước 2: Ủy ban nhân dân xã triệu tập họp bình xét, tổ chức chấm điểm theo thang điểm.

2.2. Xét tặng giấy khen "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa"

*** *Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen***

- Văn bản đề nghị tặng Giấy khen Khu dân cư văn hóa của UBND cấp xã.

- Danh sách các khu dân cư đủ điều kiện được khen.

- Bản sao Quyết định tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa trong 05 năm liên tục.

- Biên bản họp xét tặng Giấy khen Khu dân cư văn hóa (*Mẫu số 10*).
- Báo cáo thành tích của Khu dân cư văn hóa.

*** *Trình tự tặng Giấy khen Khu dân cư văn hóa***

- Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp danh sách khu dân cư văn hóa đủ điều kiện xét tặng Giấy khen.

- Ủy ban nhân dân cấp xã triệu tập cuộc họp bình xét, thành phần gồm:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc, đại diện các đoàn thể cấp xã và Trưởng ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.

- Đại diện khu dân cư trong danh sách được bình xét.

- Tổ chức cuộc họp bình xét:

+ Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự.

+ Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết.

+ Kết quả: Các Khu dân cư được đề nghị tặng Giấy khen khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

Điều kiện: Chỉ xét tặng giấy khen "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa" cho thôn, tổ nhân dân 5 năm liên tục được công nhận danh hiệu "Thôn văn hóa", "Tổ nhân dân văn hóa". Số lượng khu dân cư văn hóa đề nghị tặng giấy khen không quá 15% trên tổng số khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hóa đủ 5 năm liên tục. Nếu vượt quá 15% thì căn cứ số phiếu đồng ý, lấy từ cao xuống thấp.

Lưu ý: Các thôn, bản thực hiện bình xét và tổng hợp gửi về UBND xã trước ngày 26/10.

IV. PHÂN CÔNG BAN CHỈ ĐẠO

Phân công các thành viên ban chỉ đạo xuống thôn bản tham dự cuộc họp xét các danh hiệu văn hóa và dự ngày hội đại đoàn kết cụ thể như sau.

ST T	Đơn vị	Thời gian Từ ngày 20- 26/10	Thành phần tham dự
1	Bản Cải	Do các thôn tự sắp xếp thời gian họp.	Ông (bà) Thức + Hoàng + BCTMT thôn
2	Nà Bó	Do các thôn tự sắp xếp thời gian họp.	Ông: Hàn + Lê + BCTMT thôn.
3	Nà Pì	Do các thôn tự sắp xếp thời gian họp.	Ông (bà): Vĩnh + Lô Viết+ BCTMT thôn.
4	Lũng Danh	Do các thôn tự sắp xếp thời gian họp.	Ông: Thiên + Ngân + BCTMT thôn.
5	Khuổi Táy A	Do các thôn tự sắp xếp thời gian họp.	Ông: Thắng + Quân + BCTMT thôn
6	Khuổi Táy B	Do các thôn tự sắp xếp thời gian họp.	Ông : Hà + Tĩnh + BCTMT thôn.

Trên đây là hướng dẫn xét tặng và khen thưởng các danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn văn hóa", năm 2023 của UBND xã Liêm Thủy./.

Nơi nhận

Gửi bản điện tử:

- Phòng văn hóa thông tin b/c;
- TT,ĐU, HĐND xã b/c;
- CT,PCT UBND;
- Các thành viên BCĐ t/h;

Gửi bản giấy:

- Trạm Kiểm Lâm;
- Ban CTMT thôn t/h;
- Trưởng thôn bản t/h;
- Lưu; VP- UBND (bản)

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hà Văn Chung**